

Orientering: Status på regeringens planer for jobcentrene

Sagsnr. i ESDH: 23/3135

Beslutningskompetence: Beskæftigelse og Erhverv

Beslutningstema

Beskæftigelse og Erhverv orienteres om status på regeringens planer for jobcentrene.

Sagsfremstilling

Kort før årsskiftet offentliggjorde den nye SVM-regering sine ambitioner for beskæftigelsesområdet. Regeringen lægger op til markante ændringer af beskæftigelsesindsatsen, som vi kender den i dag i kommunerne.

Forvaltningen gennemgår her kort, hvad vi indtil videre ved om regeringens planer for jobcentrene. Det er dog vigtigt at bemærke, at det endnu ikke er klarlagt, hvordan de ønskede forandringer skal omsættes til lov og implementeres i praksis.

Regeringsgrundlaget

Regeringen vil nytænke beskæftigelsesindsatsen, således at udgifterne hertil reduceres med tre milliarder kroner i 2030.

Besparelserne udgør knap 30 pct. af udgifterne til den kommunale beskæftigelsesindsats. De vil ikke blive effektueret nu og her, men skal gradvist hentes over en årrække frem mod 2030.

Frisættelse fra statslige regler og proceskrav

Regeringen lægger op til en frisættelse fra statslige proceskrav, hvilket skal give plads til, at kommunerne kan tilrettelægge en beskæftigelsesindsats med fokus på den enkelte borgers behov, evner og ønsker.

Større rolle til a-kasser og private aktører

Regeringsgrundlaget lægger op til, at A-kasser og private aktører skal spille en større rolle i indsatsen til de stærke ledige, som vil få mere valgfrihed.

Indsatsen til de mest socialt udsatte skal redefineres

Regeringen vil redefinere indsatsen til de mest socialt udsatte, som fremover ikke skal være en del af beskæftigelsessystemet.

Det er endnu uklart, hvordan regeringen vil afgrænse målgruppen, som ikke længere skal være omfattet af en beskæftigelsesindsats.

Kommunernes Landsforening er pt. ikke inviteret ind i drøftelserne af en fremtidig beskæftigelsesindsats, men de vil arbejde for høj grad af frisættelse for kommunerne, således at der arbejdes på en forenkling af antallet af målgrupper, som borgerne placeres i, samt en fortsat effektiv virksomhedsindsats som skal sikre arbejdskraft lokalt i kommunerne.

Øvrige politiske aftaler

Nytænkning af beskæftigelsesindsatsen

Det er nu offentliggjort, at den anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen bliver behandlet i foråret og forventes at træde i kraft den 1. januar 2024. Aftalen indebærer, at A-kasserne

får ansvaret for de forsikrede ledige i de første tre måneder af ledighedsperioden, samt at vejledning og opkvalificering ikke længere skal tælle som 'ret og pligt'-tilbud eller med i fokusmålet.

Hovedloven om helhedsorienterede indsatser

Status for Hovedloven om helhedsorienterede indsatser er endnu uvis. Hovedloven står ikke nævnt i regeringsgrundlaget. Det var oprindeligt planlagt, at hovedloven skulle fremsættes i februar med ikrafttræden i juli, men den fremgår ikke af regeringens foreløbige lovkatalog.

Hovedloven bliver sandsynligvis annulleret eller udskudt, indtil det er afklaret, om der er overlap mellem hovedloven og initiativerne i regeringsgrundlaget.

Økonomiske konsekvenser

Den anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen vil for den første del medføre en reduktion i budget til øvrig vejledning og afklaring for ledige og sygemeldte på ca. 2 mio. i 2023 og i 2024 og frem 2,5 mio. Den anden del med øget ansvar til A-kasser anslås til ca. 2,7 mio. i reduktion af budget 2024 og frem til myndighedsindsats. Ovenstående er ikke en del af regeringsprogrammet.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Ingen bemærkninger.

Borgerinddragelse

Ingen bemærkninger.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Det videre forløb

Forvaltningen forventer, at regeringen melder nyt ud om processen i næste folketingssamling.

Kommunernes Landsforening har meddelt, at de er i dialog med den nye minister, som lægger op til en grundig proces med fokus på langsigtede løsninger.

Indstilling

Forvaltningen indstiller;

- at Beskæftigelse og Erhverv tager orienteringen til efterretning.

Bilag: